
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PATRIMONIO  
UFFICIO SERVIZI EDUCATIVI 
 
DETERMINAZIONE 

 

N. 160 

 

del   23 ottobre 2023    

 

 

OGGETTO: Effettuazione formazione ed esame finale per addetti antincendio attività di livello 3 

(personale servizi educativi) – noleggio attrezzatura. 

C.I.G.: ZB63CF5052 

 

  

IL RESPONSABILE  

 

 Vista la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2023, gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

 Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla 

G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Visto il D. Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” così come modificato ed integrato dal D. Lgs 106/2009 e 

richiamato, in particolare, l’art. 37 comma  9 del citato decreto che stabilisce che i lavoratori incaricati 

dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in  caso di 

pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza 

devono ricevere un’adeguata e specifica formazione e un aggiornamento periodico; 

 

Visto il D.M. 02.09.21 “Testo coordinato sulla sicurezza antincendio sui luoghi di lavoro” che 

stabilisce i criteri per la gestione dei luoghi di lavoro in esercizio ed in emergenza e definisce le 

caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio, ai sensi dell’articolo 46, 

comma 3, lettera a), punto 4 e lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 

Preso atto che l’ASP, per ottemperare agli obblighi previsti dal citato D.M., intende garantire la 

formazione di n. 2 unità di personale dipendente  adibito ai servizi educativi presso il Nido Cerchio 

Magico, presso il quale deve essere garantita la presenza di n. 8 addetti antincendio con formazione 

classificabile del tipo “LIVELLO 2” e in possesso di attestato di idoneità tecnica e dove attualmente 

risultano essere presenti in servizio solo 6 operatori in possesso dell’attestato stesso; 



Considerato che si è provveduto ad interpellare, per l’organizzazione del corso in oggetto, il 

Comando  Provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini, già precedentemente incaricato per l’effettuazione di 

altri corsi per addetti alla prevenzione incendi, svolti con professionalità e competenza, nonché soggetto 

riconosciuto a livello nazionale per le funzioni svolte nell’ambito della prevenzione incendi, soccorso 

pubblico e difesa civile e che ha questo tipo di attività nelle proprie finalità istituzionali;  

 

 Ritenuto pertanto di svolgere, presso il Comando  Provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini, anche 

il corso di formazione propedeutico all’ottenimento degli attestati di idoneità tecnica antincendio, oltre che 

l’effettuazione dell’esame volto all’accertamento di detta idoneità che può essere svolto esclusivamente dal 

suddetto Comando;  

 

Richiamato l’art. 56, comma 1, lett. a) del citato D. Lgs. n. 36/2023, a mente del quale le 

disposizioni di detto Codice non si applicano, tra l’altro, agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da una 

stazione appaltante a un ente che sia una stazione appaltante in base a un diritto esclusivo di cui essa 

beneficia in virtù di disposizioni legislative o regolamentari;  

 

Dato atto pertanto che, essendo il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini, una 

pubblica amministrazione titolare in esclusiva della prerogativa di effettuare gli esami per l’accertamento 

dell’idoneità tecnica antincendio, il presente affidamento è escluso dall’applicazione del Codice degli 

appalti pubblici;  

 

Verificato che, come riportato dalla FAQ ANAC n. A8 relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, sono esclusi dall'obbligo di richiesta del codice CIG gli appalti di cui all’articolo 9, comma 1 del 

D.Lgs 50/2016, oggi sostituito dal succitato Art. 56 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023;  

 

 Verificato che i costi necessari per l’attuazione della presente determinazione ammontano 

complessivamente ad €  616,00 iva esente, suddivisi come segue: 

- iscrizione di 2 persone a corso per rischio Incendio livello 2, presso Comando Vigili del Fuoco di 

Rimini: € 250,00 x 2 unità = € 500,00; 

- Accertamento al fine del rilascio dell’attestato di idoneità tecnica:  € 58,00 x 2 unità = € 116,00 

 

 Dato altresì atto:  

- che, per l’effettuazione dell’esame, è necessario dotare gli operatori di estintori ad acqua da 6 lt e 1 

bambola di GPL da 15 Kg;  

- che per il noleggio di dette attrezzature è stata individuata la ditta Ruggeri Estintori S.r.l., PI 

00548590405, che ha preventivato un costo unitario di € 20,00 a estintore ed € 58,00 per la 

bombola GPL;  

 

Ritenuto conseguentemente di affidare alla ditta Ruggeri Estintori S.r.l., PI 00548590405, ai sensi 

dell’Art. 50 comma 1 lett. B), del D. Lgs 36/2023, il noleggio di estintori ad acqua e bombola di GPL per 

l’effettuazione delle prove pratiche ed esami in parola, ad un costo presunto di € 200,00 + iva di legge 

(prevedendo anche eventuali costi aggiuntivi per imprevisti);  

 

Ritenuto di provvedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva, 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare la partecipazione ad un corso antincendio Livello 2 per n. 2 operatori, personale 

dipendente presso il Nido Cerchio Magico, con effettuazione dell’esame finale per l’accertamento 

dell’idoneità tecnica, presso il Comando  Provinciale dei Vigili del Fuoco di Rimini, ai sensi dell’art. 

56, comma 1, lett. a) del citato D. Lgs.n. 36/2023 per un costo complessivo presunto di  € 616,00; 

 

2. Di affidare alla ditta Ruggeri Estintori S.r.l., PI 00548590405, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. B), 

del D. Lgs. 36/2023, il noleggio di estintori e bombole GPL per l’effettuazione delle prove pratiche ed 

esami suddetti, per un importo presunto di € 200,00 + iva di legge; 



3. Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, al Conto Economico 

dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2023, come di seguito indicato: 

  

4.   Di individuare nella Dott.ssa Sofia Catania il RUP ai sensi dell’Art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori opportuni 

provvedimenti. 

 

 

        Il Responsabile Settore AA.GG. e Patrimonio  

           Dott.ssa Sofia Catania 

          (documento firmato digitalmente) 

                     
 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione Conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale  
Anno CIG / CUP 

40071109   

Aggiornamento 

e formazione 

del personale 

dipendente nidi 

NIDO 

CERCHIO 

MAGICO 

Corso ed 

accertamento 

idoneità 

antincendio  

Comando  

Provinciale 

dei Vigili del 

Fuoco di 

Rimini 

€ 616,00 2023 non previsto 

40071109   

Aggiornamento 

e formazione 

del personale 

dipendente nidi 

NIDO 

CERCHIO 

MAGICO 

Noleggio 

estintori e 

bombola GPL 

Ruggeri 

Estintori S.r.l., 

PI 

00548590405 

 € 244,00 2023 ZB63CF5052 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52826008

		2023-10-23T08:54:52+0000
	CATANIA SOFIA




